3310006-210076-核發-農用證明書-涉及農業設施之從來使用疑義案-102-10-28-1020233996-昨訪客-1371人次
別
解釋函

發文日期
102/10/28

發文文號
農企字第1020233996號

發文機關
行政院農委會

主旨
申請核發農業用地作農業使用證明書涉及農業設施之從來使用疑義案。

說明
主旨：有關貴府函詢申請核發農業用地作農業使用證明書涉及農業設施之從來使用疑義案，復請查照。

說明：

　　一、依據內政部102年10月2日內授中辦地字第1026037972號函辦理並復貴府102年8月16日府農農字第1020167213號函。

　　二、查農業用地作農業使用認定及核發證明辦法第4條第2款第2目規定，農業用地上施設有農業設施者，倘該設施係土地使用編定公告前即已存在者，得檢具從來使用證明文件，據以認定為作農業使用。次查非都市土地使用管制規則第8條第1項規定：「土地使用編定後，其原有使用或原有建築物不合土地使用分區規定者，在政府令其變更使用或拆除建築物前，得為從來之使用。原有建築物除准修繕外，不得增建或改建。」合先敘明。

　　三、復依前開內政部函釋說明三略以：「．．．本案申請核發農業用地作農業使用證明書之系爭土地，倘經權責單位認定於編定公告前(苗栗縣係73年3月31日辦理編定公告)已存在6間雞舍，且繼續作從來之使用(養殖雞禽)部分，得視其為合法使用；．．．」析其意旨，「從來使用」係就既存農業設施主體有無增建或改建予以判斷，至該土地倘有其他新增違規設施，則與該既存農業設施主體是否仍得認定為從來使用情形係屬二事。爰本案請依上開原則，並就土地現況是否符合農業使用之認定基準予以審認。

1